



ZOO PARK
VYŠKOV

ZOO NOVINY

2019

SLOVO ŘEDITELKY

Malí i velcí vážení návštěvníci z blízka i daleka,

vítám Vás při prohlídce zoologické zahrady a DinoParku ve Vyškově. Najdete u nás jedinečné spojení zoo, věnované domestikovaným zvířatům ze všech osídlených světadílů, expozice Hanáckého statku s odkazem moudrosti a pracovitosti našich předků a DinoParku v krásném prostředí Marchanického hájku, kam Vás stále přepravujeme našimi Dinoexpresy. V areálu DinoParku se také nachází naše hvězdárna s moderním vybavením, umožňujícím



pozorování jako noční, tak i denní oblohy. Vedle exkurze do druhohor tak můžete cestovat i po hvězdách a planetách. Budeme rádi, pokud si návštěvu u nás příjemně užijete, strávíte čas se svými blízkými a dozvíte se něco nového. Věřte, že se na tom podílí mnoho lidí ať už ze zoo nebo ze spolupracujících firem a živnostníků, kteří plní Vaše přání.

Letošní rok neotevíráme novou expozici, ale věnovali jsme se velkým opravám stávajících výběhů. V horní části původní části zoo jsou dlouhodobě umístěna velká plemena dobytka a tomu odpovídal i jejich stav výběhů. Vzali jsme to opravdu od podlahy a dostavěli přístřešky, které zastíní i ochrání před deštěm, opravili a zpevnili stěny i terén. Nové nezámrzné napáječky

poslouží zvířatům a ulehčí práci ošetřovatelům. Vylepšení si tak užijí zástupci náhorního skotského skotu, zebu, dahome, uherského stepního skotu a naší chlouby, portugalského plemene cacheňa.

Opravou původního a rozšířením o novou část prošel také výběh lemurů kata. Pro nově vytvořenou skupinu samců poskytneme jak prostor, tak potřebné aktivity. Součástí s expozicí Afrika stejně jako domovina těchto aktivních a velmi oblíbených poloopic – Madagaskar.

Pro hlavní sezonu jsou práce ukončeny, ale na podzim v dalších opravách a plánech pokračujeme.

Ing. Dagmar Nepeřená

ŽIJME EKOLOGICKY, TEDY ŠETRNE

Všichni si začínáme uvědomovat, že naše chování výrazně ovlivňuje životní prostředí. Igelitový sáček se nevypaří, vyplýtvaná voda neobnoví, mrtvý strom nezazelená. Je na každém z nás domýšlet důsledky svého života i s ohledem na přírodu, kterou bytostně potřebujeme.

U nás v zoo se snažíme přejít k činům i v tomto ohledu. **Začátkem prázdnin zavádíme systém vratných nápojových kelímků**, který možná znáte i z ostatních zoo či festivalů a který zamezí odpadu jednorázových plastových kelímků. Je to změna jak pro nás, tak samozřejmě i pro Vás. U kiosků v areálu zoo a DinoParku zakoupíte spolu s nápojem i zálohovaný kelímek hodnotě 40 Kč, který si můžete nechat jako suvenýr pro použití doma nebo ho vrátit a získat zálohu v plné výši zpět. Kelímky se budou vracet (ale i vyměňovat či kupovat na poslední chvíli) na jednom sběrném místě u výstupu ze zoo směrem k parkovišti. Kelímky umyjeme a budou nachystány pro další použití. Informace k systému budou na všech místech, kde budou nabízeny. Děkujeme za spolupráci.



MAZLIT, ČI NEMAZLIT? KRMIT, ČI NEKRMIT?

Poslední dobou jste možná zaznamenali, že se na Ministerstvu zemědělství připravuje novela zákona na ochranu zvířat proti týrání. Je to reakce na měnící se náhled na chov zvířat i zvíře samotné. Není to tak dávno, kdy byli vystavováni lidé jako předměty, či zvířata ve stísněných a otřesných podmínkách. Naší zoo se nová nařízení nedotknou, přesto se snažíme přizpůsobovat novým trendům a také ovlivňovat naše návštěvníky a tedy potencionální návštěvníky ostatních zoo a obdobných zařízení.

V dnešní době přestává být únosný stav chovu šelem a lidoopů. Zcela vymizí tzv. mazlíci koutky nebo venčení velkých šelem na veřejnosti. Co vypadá jako roztomilý zážitek, vede k účelovým vrhům, které neřeší budoucnost zvířat a snižuje je na úroveň hračky a věci či trofeje. Musíme se naučit, že každé zvíře je bytost se svými potřebami a důstojností a nejlépe je začít už od dětského věku.

Zpřísní se podmínky zvířat vyžadující zvláštní péči (tedy nejen vybraných šelem, ale např. také jedovatých hadů, krokodýlů či některých ptáků), řeší se i veřejná vystoupení zvířat, kde jej již od roku 2004 zakázaná drezura u nově

narozených primátů, ploutvonožců, některých kytovců, nosorožců, hrochů nebo žiraf. Nově bude zcela zakázaná drezura i u delfinů a slonů. Každý, kdo bude chtít pořádat veřejné vystoupení s vybranými druhy šelem (všechny druhy velkých koček, puma americká, rys, gepard, všechny druhy medvědovitých a hyenovitých šelem, vlk obecný a pes hyenovitý) nebo je rozmnožovat za účelem veřejného vystoupení, bude nově muset získat speciální licenci. Při nedodržení podmínek hrozí pokuta.

Byť se nová nařízení netýkají žádného námi chovaného zvířete, i u nás platí pro návštěvníky určitá omezení v kontaktu se zvířetem, právě pro jeho pohodu. Vyloženě kontaktní místo je Dvůrček naší babičky, kde jsou hospodářská zvířata zvyklá a mnohdy vyžadující mazlení a krmení. Ve výbězích Asie, Afrika či Jižní Amerika je také možné krmit u nás zakoupeným krmivem, stejně jako u drůbeže či dobytka. **Jsou ale místa, kde upozorňujeme tabulkami, že zvířatům toto krmení škodí – u klokanů překrmováním s ohledem na počet návštěvníků, u lemurů a malp překrmováním a možným přenosem nemocí. V expozici Pod hladinou nám prodávané krmivo zase zhoršuje stav vody.** Pomozte nám tedy svojí ohleduplností a dodržováním pokynů dělat pro naše zvířátka to nejlepší.



www.zoo-vyskov.cz

facebook.com/zoovyskov

GPS: 49.272890, 16.996724

Cukrovarská 424/9
68201 Vyškov
Česká republika
tel.: 517 346 356
mobil: 725 726 374

otevřeno denně

leden, únor	9:00- 16:00
březen	9:00- 17:00
duben - září	9:00- 18:00
říjen	9:00- 17:00
listopad, prosinec	9:00- 16:00

PSI JSOU U NÁS VÍTÁNÍ

Rádi vycházíme návštěvníkům vstříc, proto jsme se stali zoologickou zahradou, kterou smíte navštívit i se svými pejsky. Vstup do areálu je možný pouze se psem na vodítku, ideálně s náhubkem. K zakoupené symbolické psí vstupence dostanete BIO sáček na psí exkrementy, který je do 1 roku zcela rozložitelný. V areálu zoologické zahrady i DinoParku jsou místa, kde můžete své pejsky občerstvit čerstvou pitnou vodou. Pejsci se mohou se svým doprovodem pohybovat po celém areálu zoo, psům není povolen vstup jen do expozice Austrálie, ve které se volně pohybují klokani a hejno andulek a na Babiččin dvoreček. Děkujeme všem návštěvníkům, že se svými čtyřnohými miláčky akceptují náš návštěvní řád.



NOVÁ EXPOZICE LES V HANÁCKÉM STATKU

V minulých letech přibýly v Hanáckém statku nové expozice. Poté, co jsme vytvořili expozici louka, kde si návštěvníci mohou lehnout do salaše a pustit vzdělávací a veselou animaci o pastvinách, jsme druhé patro statku oživilo dalším tématem. Expozice je zaměřená na chráněné druhy zvířat v blízkých lokalitách města Vyškova. Projekt se věnuje dopadu lidské zemědělské činnosti na život zvířat v polích a mezích.

V letošním roce jsme se rozhodli věnovat dalšímu ekosystému a tím je „les“. Pokusili jsme se vytvořit příjemné prostředí, které ve vás vyvolá pocit trochu se zastavit. K posezení vás vyzvou dřevěné klády a vaše ratolesti se mohou bezpečně rozběhnout po „lese“. Na edukačních prvcích si mohou vyzkoušet, jaké zvuky vydává různé dřevo, zahrát si dřevěné pexeso věnované potravě a pelíškům lesních zvířat, v malém lesíku si prohlédnou lesní zvířátka, ptáčky a houby. Čeká na vás daleko více interaktivních aktivit. V našem „lese“ opravdu voní dřevo. Větší část našeho „lesíka“ pochází z dílny místního uměleckého řezbáře Tomiše Zedníka.

Letošní jaro je ve znamení porodů domácích skotu. Jsme zvyklí, že porody probíhají celoročně, ale ale na jaře kdy jsou nejlepší podmínky proběhlo nejvíce porodů, a tak v hlavní sezóně budete moci vidět mláďata skotského náhorního skotu, watussi, cachena a zakrslý zebu.

Samozřejmostí jsou i početné porody kůzlat a jehňat všech námi chovaných plemen. Před vstupem do zoo můžete vidět v březnu narozenou osličku sicilských oslů, která nás překvapila svým zbarvením. Oba rodiče jsou bílí, zatímco jejich mládě je celé světlehnědé. Ve výběhu nutrií můžete pozorovat skupinu jarních mláďat. Navštivte také expozici Austrálie, kde se v době vydání Zoonovin připravuje k vylétnutí 140 mláďat papouška vlnkovaného (andulka), která se rozletí po celé voliéře.



LETOŠNÍ ZVÍŘECÍ NOVINKY

Novinkou letošní sezony je rozšíření samčí skupiny lemurů kata. Lemury kata řadíme mezi poloopice žijící pouze na Madagaskaru. Mezi lemury jsou nejznámějším druhem díky svému zbarvení a propagaci v médiích. Početní stavy lemurů v přírodě rapidně klesají především díky kácení lesů a pralesů v jejich domovině. Zoologické zahrady vytváří důležitou záložní populaci chovanou v zajetí.

K posledním dvěma starým samcům žijícím v naší zoo jsme přivezli dalších 10 samců většinou ve stáří 1 roku ze Zoo Olomouc, Praha, Hluboká nad Vltavou a Jihlava. Jedná se o nadbytečné samce, kteří nemají uplatnění v chovných programech. Umístěním u nás se jedná o pomoc ostatním zoologickým zahradám. Pro větší počet lemurů jsme museli rozšířit ubikaci v zázemí a především jsme se pustili do zvětšení venkovního výběhu, kde se vám lemuři po dokončení představí v plné parádě.

Zoolog Jiří Sekvenc

NOVINKY V DINOPARKU

Vydejte se na dobrodružnou cestu do druhohor mezi statické a robotické ozvučené modely dinosaurů v životních velikostech a přírodních dekoracích, s dětskými atrakcemi, naučnými stezkami, skutečnými vykopávkami a spoustou zábavy.

Hned za branou mohou návštěvníci obdivovat robotického Spinosaura těsně před jeho útokem na nic netušícího Brachiosaura pasoucího se opodál. Další novinkou je unikátní fotolavička – něco takového naši návštěvníci v rodinném albu ještě nemají! Čeká Vás také hádací stěna – 10 metrů zábavy pro malé i velké návštěvníky. Těšíme se na Vás!



BYLI JSTE UŽ NA HVĚZDÁRNĚ?

Nenechte si ujít některý z našich zajímavých večerních programů, které pořádáme každé úterý a pátek. Máme připravený program jak pro jasné noci, tak pro případ zatažené oblohy. Za jasných nocí lze pozorovat blízké i vzdálené objekty okolního vesmíru zrcadlovým dalekohledem Newton s průměrem zrcadla 500mm, což je největší dalekohled na Moravě. V klubovně zaujme promítání oblohy podobné jako v planetáriu. Dozvíte se novinky ze sluneční soustavy, vesmíru a kosmonautiky. Zájemci o fotografování si mohou pořídit nevšední snímky Měsíce či planet. Velmi oblíbené jsou večery pro rodiny s dětmi, kde se děti seznamují s naším vesmírným okolím pomocí maňásků a je pro ně vytvořený zvláštní program.

V červenci a srpnu nabízíme návštěvníkům DinoParku pozorování Slunce pomocí dvou speciálních slunečních dalekohledů. V případě nepříznivého počasí se pobaví i zamyslí nad přírodovědnými pokusy, které mají připravené naši spolupracovníci v budově hvězdárny. Nepřetržitě také sledujeme meteory, můžete je vidět na několika monitorech při vstupu na hvězdárnu.

Nabízíme širokou nabídku výukových programů pro školy a pořádáme také semináře akreditované MŠMT pro učitelky MŠ i ZŠ. Další informace získáte na stránkách www.hvezdarna.zoo-vyskov.cz, na Facebooku Hvězdárna Vyškov a na tel. 602 59 62 09 od vedoucí hvězdárny Dobromily Patákové.



VÝUKOVÉ PROGRAMY PRO ŠKOLY

V areálu ZOO PARKU i vnitřních prostorách Hanáckého statku probíhají každoročně vzdělávací programy pro mateřské, základní, případně střední školy. Tematicky jsou zaměřené např. na domácí zvířata, hmyz, tradice a přizpůsobené jsou jednotlivým věkovým kategoriím. Učitelům základních škol také nabízíme možnost spojit školní výlet do zoo a DinoParku s některým z nabízených výukových programů.

MATEŘSKÉ ŠKOLY:

Návštěva lektora v MŠ:

- Zvířátka a loupežníci (téma: domácí zvířátka)
- Jak kotátko zapomnělo mňoukat (téma: domácí zvířátka)
- Trampoty Ošklivého káčátka (téma: ptáčky)
- Lišák Emil (téma: lesní zvěř)
- Žabka a počasí (téma: počasí)
- Jak krtek uzdravil myšku (téma: rostliny a zvířata z různých částí světa)
- Příběhy v trávě (téma: hmyz)

Programy v ZOO PARKU:

- Život v úlu (téma: včely, pro předškoláky)
- Zvířátka na statku (téma: domácí zvířátka)

ZÁKLADNÍ ŠKOLY:

- Od semínka k chlebu (1. – 3. tř.), v předem vyhrazených termínech zpravidla listopad a únor
- Zvířátka na statku (1.- 4. tř.)
- Jak zvířata zdomácněla (5. a 6.tř.)
- Ptačí příběhy (1.- 7. tř.)
- Prales na talíři (7.- 9. tř.)
- Dřeviny v zooparku (5. – 8. tř.)
- Voda a život v ní (4.- 7. tř.)
- Ze života hmyzu (4.- 7. tř.)
- Život v úlu (1. – 5. tř.)
- Živočichové v lidských sídlech (6. a 7. tř.)
- Obratlovci (8. a 9. tř.)
- Zvířata v ohrožení (5. – 7. třída)
- Pochybné suvenýry aneb zločiny v divočině (6. – 8. tř.)
- Ochrana přírody (8. a 9. tř.)

Všechny programy probíhají na objednávku. Další informace naleznete na stránkách www.zoo-vyskov.cz/



AKCE V ZOO A DINOPARKU



28. 6. Noc v DinoParku – první prázdninová noc pro rodiče s dětmi s možností přespání ve vlastním stanu v areálu DinoParku. Nasvícení ještěři, noční DinoBike, pozorování oblohy na hvězdárně, opékání špekáčků z vlastních zásob. Odjezd vláčku ze zoo do DinoParku v 18:00, možnost návratu zpět ve 21.00 nebo 23.00 hodin.V případě přespání v 8.00 ráno v sobotu 29.6. Rezervace není nutná. Vstupné: 90 Kč dospělí, dítě 30 Kč

5. 10. Den zvířat – ukončení letní sezóny, soutěže a hry pro děti tematicky zaměřené na zvířata. Ve spolupráci s žáky ZŠ Nádražní (ZOO action team).

4., 5., 11., 12., 18., 19., 25. – 27. 10. Noční prohlídky DinoParku – vždy od 18.00 do 22.00 hod v DinoParku Vyškov (parkování přímo u DinoParku). Vstupné: 90 Kč (poslední vstup ve 21.00 hod.)

30. 11. Kulíškárný – Mikulášským odpolednem budou provázet rozpustilí čertíci. Cestou posetou čertovskými úkoly se dostanete až do pekla a následně do nebe. A možná přijde i Mikuláš... Ve spolupráci s žáky ZŠ Nádražní (ZOO action team).

14. 12. Vánoce na statku - odpoledne na Hanáckém statku v duchu vánočních tradic. Živý hanácký betlém v podání národopisného souboru Klebetníček a Trnka - zvyky, koledy a říkanky v době adventní a vánoční, až do Tří králů.



ADOPCE ZVÍŘAT

Možná je to příjemným prostředím zoologické zahrady, ale opravdu věříme, že lidé jsou slušní, hodní a ochotní pomáhat. Jedním ze způsobů jak pomoci a podpořit naši zoo, je být adoptivním rodičem některému z našich zvířátek. Máte-li chuť se jím stát, podívejte se na naše webové stránky, www.zoo-vyskov.cz/adopce-zvirat, kde zjistíte bližší podrobnosti.

AKTUÁLNĚ ADOPTOVANÁ ZVÍŘATA

- Matěj Felkl, Velešovice – nandu pam-pový (do 18. 12. 2019)
- Tomášek Vrbecký, Kroměříž – klokan rudokrký (do 13. 12. 2019)
- firma FOODEX, s.r.o. – malpa plačtivá (do 14. 9. 2019)
- firma FOODEX, s.r.o. – lemur kata (do 14. 9. 2019)
- Jiří Dohnal – kachna domácí indický běžec (do 23. 5. 2020)
- Firma Van Leeuwen Pipe and Tube s.r.o. – kůň fjorský (do 8. 3. 2020)
- Helena a Jaroslav Sobkovi – želva nádherná (do 5. 2. 2020)
- ZŠ Vyškov, Nádražní 5 – koza kašmírská (do 8. 1. 2020)
- ZŠ Vyškov, Nádražní 5 – papoušek horský (do 8. 1. 2020)
- ZŠ a MŠ Bohdalice – papoušek nádherný (do 8. 1. 2020)
- ZŠ Ivanovice na Hané – užovka stromová (do 8. 1. 2020)
- MŠ Pornice p. o. – želva žlutohnědá (do 8. 10. 2019)
- MŠ Pornice p. o. – papoušek nádherný (do 8. 10. 2019)

Děkujeme za podporu našim adoptivním rodičům!

Pokud se budete chtít stát adoptivními rodiči i vy, stačí nás kontaktovat: osobně (v kanceláři ZOO), telefonicky (517 346 356, 725 726 374) nebo e-mailem na zoopark@zoo-vyskov.cz a my už zařídíme vše potřebné.

V červnu 2019 vydal ZOO PARK Vyškov, příspěvková organizace Města Vyškova.

Odpovědný redaktor: Andrea Kroutilíková, DiS.

Do novin dále přispěli svými texty: Ing. Dáša Nepeřená (ředitelka), Jiří Sekvenc (zoolog), Mgr. Hana Vymazalová, Andrea Kroutilíková, DiS. Ing. Michaela Malcherová (záchytné kotce pro psy), Mgr. Dobromila Patáková (vedoucí hvězdárny), Milan Choulík (DinoPark),

Autoři fotografií: Martina Petrová, Andrea Kroutilíková, Michaela Malcherová, Tomáš Poprik

Grafická úprava: Tomáš Poprik

